Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 46 имени З.А. Космодемьянской города Челябинска»

454139, г.Челябинск, ул.Новороссийская, 77-а, тел/факс 253-28-34
e-mail: MOUSOCH46@,yandex.ru

* ПРИКАЗ
от «30» августа 2025г. №01-05/165

О работе с документами, включёнными
в «Федеральный список экстремистских материалов»
в МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска»

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности», в целях соблюдения Федеральных

законов РФ: № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании» (с изм. и доп., вступ. в силу с

01.09.2023 г.), № 114-ФЗ от 25.07. 2012 г. «О противодействии экстремистской

деятельности» (редакция от 23.11.2015 г.),№436-ФЗ от 29.12.2010 г. «О защите детей

от информации, причиняющий вред их здоровью и развитию» (редакция от 28.04.2023

г.).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую комиссию по выявлению экстремистских материалов в

библиотечном фонде школы в следующем составе:

• Председатель комиссии: заместитель директора по безопасности Ершова

Екатерина Викторовна

• Члены комиссии:

о Педагог-библиотекарь Левина Наталья Николаевна

о заместитель директора по воспитательной работе Ильина Ирина

Викторовна

о социальный педагог Тышкевич Елена Васильевна

2. Комиссии проводить сверку библиотечного фонда с «Федеральным списком

экстремистских материалов» не реже одного раза в квартал.

3. По результатам каждой проверки:

• составлять акт сверки библиотечного фонда с «Федеральным списком

экстремистских материалов» (Приложение № 1)

• фиксировать факт сверки в специальном журнале регистрации актов сверки

(поверки) библиотечного фонда МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска» с
«Федеральным списком экстремистских материалов» (Приложение № 3)

yandex.ru

• в случае выявления в фонде библиотеки документов, опубликованных в

«Федеральном списке экстремистских материалов» составить Акт на изъятие и

списание экстремистских материалов. (Приложение № 2)

• представлять результаты директору школы до 5 числа месяца, следующего за

отчётным кварталом

4. Возложить на библиотекаря школы ответственность за:

• своевременное отслеживание обновлений «Федерального списка экстремистской

литературы» (не реже 2 раз в месяц)

• в случае размещения новых запрещенных источников в «Федеральном списке

экстремистских материалов», производить их распечатку на бумажном носителе

и размещать в библиотеке образовательной организации на стенде»

• оперативное информирование сотрудников школы о внесённых изменениях

• обеспечение соблюдения требований закона в библиотеке

Петровой Ирине Владимировне:

• Осуществлять немедленное блокирование доступа с компьютеров,

расположенных в МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска», к сайтам и электронным

ресурсам, включенным в «Федеральный список экстремистских материалов»;

• в случае выявления интернет-сайтов и электронных документов, включенных в

«Федеральный список экстремистских материалов» составить акт о блокировании

данных ресурсов.

5. Инструкцию по работе с документами, включенными в «Федеральный список

экстремистских материалов» утвердить

6. Заведующим кабинетами обеспечить контроль соблюдения требований закона в

закреплённых помещениях.
7. Секретарю школы ознакомить под роспись всех указанных в приказе сотрудников

с его содержанием.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

С.А. Сагандыкова

Левина Н.Н.
Ершова Е.В.
Ильина И.В.

Тышкевич Е.В.
Петрова И.В.

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ «СОШ № •
46 г. Челябинска»

(ФИО руководителя ОО)

АКТ СВЕРКИ (ПРОВЕРКИ) №

библиотечного фонда МБ(А)ОУ «ОО №... г. Челябинска» с
«Федеральным списком экстремистских материалов»

Дата начала проверки:

Дата завершения проверки:

Настоящий акт составлен по результатам сверки (проверки)
библиотечного фонда___________________________________________________ _

(наименование 00)

проведенной в соответствии с Приказом №от«О формировании и
назначении комиссии по сверке библиотечного фонда 00 с «Федеральным
списком экстремистских материалов».

В ходе сверки (проверки) библиотечный фонд был обследован,
просмотрен и изучен на предмет соблюдения следующих законов в
деятельности школьной библиотеки: Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-
ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности»;
Федеральный закон от 29.12.2010 № 436-ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

В ходе (сверки) проверки установлено следующее:

1. Издания, включённые в «Федеральный список экстремистской
литературы» не выявлены.

Председатель комиссии: Должность Ф.И.О. (подпись)

Члены комиссии: Должность Ф.И.О. (подпись)

Должность Ф.И.О. (подпись)

Акт проверки получен:Ф.И.О.

С актом проверки ознакомлен:Ф.И.О.

Приложение!

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ «СОШ №
46 г. Челябинска»

(ФИО руководителя ОО)

АКТ №

о блокировании интернет-ресурсов

«»20 г.

Мы, нижеподписавшиеся,________________________________________

(фамилии, инициалы, должности, сотрудников, подписавших акт)

составили акт в том, что нами была проведена сверка «Федерального списка
экстремистских материалов» с электронными документами и интернет-
сайтами, доступ к которым возможен с компьютеров, установленных в
библиотеке школы. В результате проверки заблокирован доступ к(кол-
во) электронным документам и интернет-ресурсам. Список выявленных
электронных документов и интернет-ресурсов согласно «Федеральному
списку экстремистских материалов» прилагается:

1. Номер и текст записи «Федерального списка экстремистских материалов».

2.

3.

(должности) (подпись)

Приложение 3

ЖУРНАЛ СВЕРКИ БИБЛИОТЕЧНОГО ФОНДА

МБ(А)ОУ «ООО №... Г. ЧЕЛЯБИНСКА»

С «ФЕДЕРАЛЬНЫМ СПИСКОМ ЭКСТРЕМИСТСКИХ
МАТЕРИАЛОВ»

Дата
проведения

сверки
библиотечн
ого фонда

№ акта о
проведении

сверки

Результат
сверки

(выявлено/
не

выявлено)

ФИО ответственного
лица

Подпись

Приложение № 4.

Порядок выявления, хранения и использования документов,
включенных в «Федеральный список экстремистских материалов»

МАОУ «СОШ № 46
*

(Инструкция по работе с документами, включёнными

в «Федеральный список экстремистских материалов»)

1. Общие положения
Настоящая Инструкция регламентирует порядок выявления, хранения и
выдачи читателям документов, включённых в «Федеральный список
экстремистских материалов», опубликованный на официальном сайте
Министерства юстиции Российской Федерации
(http://www.minjust.ru/ru/activity/nko/fedspisok)., в соответствии со ст. 13
Федерального закона Российской Федерации от 27 июня 2002 года № 114 «О
противодействии экстремистской деятельности» (в ред. 29.04.2008г.)

2. Порядок комплектования, выявления и размещения документов в фонде.

В целях исключения возможности массового распространения
экстремистских материалов в библиотеке необходима следующая работа:

2.1. Недопустимо комплектование библиотечного фонда изданиями,
входящими в «Федеральный список экстремистских материалов». При отборе,
заказе и приобретении новых источников информации с целью пополнения
библиотечного фонда школы библиотекарь обязан сверить их с «Федеральным
списком экстремистских материалов».

2.2. Не принимать в качестве пожертвования документы от религиозных
организаций, не прошедших государственную регистрацию в органах
юстиции; издания, пропагандирующие насилие, межнациональную вражду,
жестокость; произведения авторов, позиционирующих антигуманные цели.

2.3. В школьной библиотеке должны храниться все официально
опубликованные «Федеральные списки экстремистских материалов» в
распечатанном виде.

2.4. Педагог-библиотекарь не реже одного раза в 3 месяца, на основе
сплошного просмотра отслеживает все обновления, включенные в
«Федеральный список экстремистских материалов», своевременно вносит
номера новых экстремистских материалов в «Журнал выявления новых
источников информации согласно Федеральному списку экстремистских
материалов» и распечатывает новые страницы из «Федерального списка
экстремистских материалов»

http://www.minjust.ru/ru/activity/nko/fedspisok

2.5. Педагог-библиотекарь не реже одного раза в 6 месяца ведет сверку
изданий, включенных в «Федеральный список экстремистских материалов», с
библиографическими записями в электронном каталоге, а также в электронной,
картотеке периодических изданий на предмет выявления в фонде
экстремистских изданий.

2.6. На основе проверки составляется акт сверки-передачи имеющихся в фонде
библиотеки документов с «Федеральным списком экстремистских
материалов» (Приложение № 1),

2.6. В случае выявления в фонде библиотеки документов, опубликованных в
«Федеральном списке экстремистских материалов» составить акт о списании
экстремистских материалов с приложением к нему акта об уничтожении из
пункта вторичного сырья.

2.7. При обнаружении источников информации экстремистской
направленности, в инвентарной книге в графе «Примечания» делается
специальная пометка «Федеральный список экстремистских материалов».

2.8. Каждый экземпляр документа маркируется специальной изготовленной
пометкой (наклейкой или другим условным обозначением, указывающей на
ограничения в выдаче).

2.9. Из электронного каталога и картотеки периодических изданий изымаются
библиографические записи документов, включенных в «Федеральный список
экстремистских материалов».

2.10. Размещение и хранение документов, включенных в «Федеральный
список экстремистских материалов» до составления акта о списании
допускается в отдельном шкафу в помещении основного книгохранилища.
Создавать для них специальный фонд не рекомендуется.

2.11. Документы, включенные в «Федеральный список экстремистских
материалов», не должны быть представлены в фондах открытого доступа, в
читальных залах, на книжных выставках и других подразделениях
библиотеки, доступных для пользователей; не подлежат копированию и
сканированию.

3. Порядок работы с информационными ресурсами в Интернете.

3.1. Доступ к сайтам в Интернете, включенным в «Федеральный список
экстремистских материалов», блокируется.

3.2. Согласно п.5 ст. 46 Федерального Закона № 126 от 07.07.20103 г. «О связи»
блокирование сайтов осуществляет провайдер (организация, оказывающая

услуги по предоставлению доступа к сети Интернет)., предоставляющая
дополнительную услугу по фильтрации контента и блокированию доступа к
экстремистским сайтам.

3.3. В случае выявления интернет-сайтов и электронных документов,
включенных в «Федеральный список экстремистских материалов» составить
акт о блокировании интернет-ресурсов. (Приложение № 2).

3.4. Подобные сайты не включаются в библиографические указатели, в
полезные ссылки на интернет-ресурсы.

Сагандыкова С.А.